Linha Elevacéo menegotti ¢

Manual do multomais

Proprietario

Mais de

MENEGOTTI

MAQUINAS PARA CONSTRUCAO CIVIL

Www.grupomenegotti.com
www.menegotticonstrucao.com
www.mgtmovimentacao.com.br

WWW.mcccasaecampo.com.br

COD. 24050532 | REV. 19

Guincho de Coluna Reguldvel V1 e V2
Menegotti Industrias Metalurgicas Ltda. MGC 200 | MGC 400

Rua: Erwino Menegotti, 381 | 89.254 000 | Jaragua do Sul | SC | Brasil

CNPJ: 84.431.154/0001-28
Tel: +55 47 3275 8000
Fax: +55 47 3275 8001

0800727 8033

MENEGOTTI

MAQUINAS PARA CONSTRUCAO CIVIL




1 IDENTIFICACAO DO FABRICANTE

A Industria Metalurgica Menegotti Ltda. é uma empresa constituinte do Grupo Menegotti,
com sede em Jaragua do Sul SC. A Menegotti Maquinas é lider na produgdo de betoneiras,
ferramentas e equipamentos para construgdo civil.

2 IDENTIFICAGAO DA MAQUINA
Sdo identificadas por seu Nimero de Série, Data Fabricagdo, Codigo, Nome e CNPJ.

4 'uogui

Obs.: A Menegotti com o objetivo de aprimoramento constante de seus equipamentos, reserva-se ao direito de alterar as
caracteristicas do produto sem aviso prévio.

3 UTILIZAGAO DO MANUAL

0O manual devera ser completamente lido antes de quaisquer operagdes. No manual constam informagdes Uteis sobre o produto,
fabricante, seguranga, manutengdo e conservagdo. Para melhor comodidade, guarde e conserve este manual em local adequado
para que possa ser consultado sempre que necessario.

4 SEGURANCA:

* Antes de utilizar este equipamento, leia atentamente este manual e siga as instrugdes do fabricante, como forma de
reduzir os riscos de acidentes em operagéo.

* E expressamente proibido retirar ou alterar qualquer dispositivo de seguranca da maquina. Nés ndo assumimos
responsabilidade por qualquer acidente devido a modificagdo do equipamento.

* Utilize o equipamento segundo as instrugdes deste manual.

* Em caso de pegas danificadas ou faltantes, entre imediatamente em contato com a Menegotti pelo o telefone 0800-
727-8033 para reposi¢do da mesma.

e Com a maquina desligada, efetue uma inspe¢do didria nos componentes. Em caso de problemas, entre
imediatamente em contato com o servigo autorizado Menegotti.

* Mantenha um limite de drea exclusivo para trabalhar com o equipamento, mantendo o local sempre limpo, sem
obstrugdo no caminho e com boa iluminagdo.

* O operador deve ser treinado ou qualificado para operar este equipamento.

* N3o use roupas folgadas, que possam se prender na maquina.

* Sempre usar luvas, dculos de seguranga e protetores auriculares conforme normas vigentes da regido de operagdo.
* Os motores devem ser instalados por profissionais qualificados.

 Efetue a manutengdo solicitada por este manual com pessoas qualificadas e dentro de sua periodicidade.

* Inspecionar toda extens&o elétrica, principalmente quanto a cortes, cabo friccionado e conexdes quebradas.

* Nunca use extensdes se ndo estiver em boas condigdes.

* Nunca opere extensdes molhadas ou em ambientes molhados (ex: pogas d‘agua).

* Quando limpar o equipamento, nunca jogue agua no motor ou em partes elétricas.

* Sempre que for efetuar a manutengdo deste equipamento, desconecte o cabo de forga da rede de alimentagdo.
* Evite contato com superficies quente.

* Antes de executar qualquer atividade ou manutengdo, deixe o motor esfriar.
* Evite contato com partes girantes.

5 ESPECIFICACAO TECNICA

MGC 200 V1-V2 MGC 400 V1-V2 BO DE ACO

CAPACIDADE DE ELEVA(;AO 200 kg 400 kg DIAMETRO 4mm (5/32")
ALTURA DE ELEVAGAO 30/60 m 30m CONSTRUGCAO 17X7
TRANSMISSAO DO REDUTOR 1:23,95 SENTIDO ROTAGAO Direita
VELOCIDADE DE ELEVACAO 25 m/min 12,5 m/min TORGAO Regular
VETER ALETEIEE MONO,FASICO 1,25CV 4P 110/220V ALMA DO NUCLEO Fibra
TRIFASICO 1,25CV 4P 220/380V TRATAMENTO SUPERFICIAL Galvanizado
CABO DA BOTOEIRA 2m TENSAO DE CISALHAMENTO 1960 N/mm?
A0 S6ke Gl CARGARUPTURA 11,26 kN
EMBALAGEM (CXLXA) mm 1000 X 340 X 360 1000 X 340 X 360
ANGULO DE GIRO 180° CAPACIDADE NOMINAL 1Tonelada
BALDE (OPCIONAL) 50 litros FATOR DE SEGURANCA 5

31 ASSISTENCIA TECNICA

A Rede de Assisténcia Técnica Menegotti presta servicos de prevengdo, manutengdo e corregdo, disponibilizando profissionais
treinados para o atendimento no local ou no Posto de Servigos Autorizado. Deve ofertar aos clientes atendimentos rapidos,
profissionais e efetivos, os quais serdo amparados e monitorados pela Fabrica.

Além de ser responsavel pelo atendimento aos equipamentos no periodo de garantia, a Rede de Assisténcia Técnica Menegotti
conta com estoque de pegas, de acordo com os produtos comercializados em sua regido, a fim de atender eventuais necessidades
dos clientes.

Todos os atendimentos realizados pela Rede de Assisténcia Técnica Menegotti sdo feitos de acordo com a Politica de Garantia da
empresa.
Assisténcia Técnica Menegotti:
www.menegotti.ind.br
at@menegotti.ind.br
Telefone:
+55 47 3275 8046
+55 47 3275 8034
0800 7278033

32 GARANTIA DO PRODUTO

A garantia é intransferivel nas condi¢des e no prazo fixado e vigorara a partir da data de compra do equipamento comprovada
mediante a apresentagdo da nota fiscal de venda ao primeiro consumidor final. Na hora da entrega do equipamento o cliente deve
receber as informagdes e orientagdes técnicas deste equipamento conforme o contetdo deste manual.

N3do estdo compreendidos na presente garantia os defeitos originados de maus tratos, descuidos, negligéncias, imprudéncia ou
impericia, assim como qualquer conserto ou alteragdo de qualquer pega e/ou componente do equipamento. Além disso, qualquer
montagem do conjunto das pegas por intervengdo técnica que ndo seja da propria Fabrica ou de Assistente Técnico autorizado,
aplicagdo fora do especificado, sobrecargas mecanicas ou elétricas bem como falta de fase, utilizagdo em ambiente para os quais ndo
foi projetadas, tensdes e frequéncias incorretas, lubrificagdo incorreta, danos causados por acidentes de qualquer natureza, como
inundagdes, vendavais, incéndios, desmoronamentos e decorrentes do transporte.

A remogdo ou qualquer alteragdo dos numeros de série, originalmente colocado no produto, tornam invidvel a garantia, onde deverd
obrigatoriamente ser apresentada a nota fiscal de venda e o Certificado de Garantia do equipamento em questdo.

A garantia assumida com o presente limita-se ao reparo, troca de pegas ou montagem de conjunto de pegas em que, ao exame feito
pelo Assistente Técnico Autorizado Menegotti e previamente autorizado pela Fébrica, verifiquemos a existéncia do defeito de
fabricagdo. Esse reparo ou troca serd feito no Assistente Técnico autorizado, correndo por conta do comprador os riscos ou despesas
decorrentes do transporte de ida e de volta até o Assistente Técnico, sendo gratuita a mdo-de-obra e pegas repostas nos termos da
presente garantia.

O presente substitui qualquer outra garantia implicita ou explicita bem como, toda e qualquer obrigagdo ou responsabilidade de
nossa empresa relativa ao produto acima referido.

Departamento de Pds-venda e Assisténcia Técnica MENEGOTTI.

33 TERMO DE GARANTIA

Pelo presente CERTIFICADO fornecido de comprador original, a Menegotti garante contra defeitos de fabricagdo, pelo prazo de 12
(doze) meses, contados a partir da data de emissdo da Nota Fiscal do produto ao primeiro consumidor final, sendo: os 3 (trés)
primeiros meses de garantia legal, e os 9 (nove) ultimos meses sendo garantia especial garantida pela Menegotti. Ndo estdo incluidos
na garantia deste equipamento os componentes de desgaste de uso como: rolamentos, cabo de ago, plugues elétricos, engrenagens,
entre outros.

Esta garantia compreende a troca de pegas e reparos contra defeitos de fabricagdo devidamente constatados pela fabrica ou
Assisténcia Técnica Autorizada. Este produto perderd a garantia se sofrer danos provocados por acidentes, agente da natureza,
aplicagdo fora do especificado, ligado a rede elétrica impropria ou submetida a grandes oscilagdes de energia, ou, no caso aberto por
pessoa ou oficina ndo autorizada pela Menegotti.

As despesas de frete do produto até o assistente técnico ou fabrica, correrdo por conta do consumidor. A Menegotti conta com uma
ampla rede de Assistentes Técnicos em todo o territério nacional.

Equipamentos composto de motor elétrico, e a garantia abrange os defeitos internos do motor oriundos da sua fabricagdo. N&o sdo
cobertos pela garantia os defeitos de: sobrecarga por falta ou excesso de fase, utilizagdo de tensdo fora do especificado, carcaga
quebrada ou amassada em fungdo de descuido no transporte/ou armazenagem, acoplamento ou energizagdo do motor fora das
especificagdes e defeitos gerais de mau uso e/ou instalagdo errada.

Cientes deste termo,

Cliente:
Modelo: Nimero de Série:
Cidade: Data:

Servigo Autorizado Menegotti

Cliente .



30 CJ PAINEL ELETRICO

26036341 — CONTATOR 26030340 — CONTATOR
CcwmM9 CWM25

24V TRIFASICO 24V MONOFASICO

26120101 — CONECTOR
SINDAL 12 BORNES

26160140 — CONTATOR

24V MONOFASICO

~

26160203 —
26160136 — TN eT 26100492 — CHAVE 24110124 - CAIXA
TRANSFORMADOR B ICO UNIPOLAR LIGA- TERMOPLASTICA
24V TRIFASICO 220/380V SpEI DESLIGA

B~

26100467 — CHAVE 26100433 - CIRCUITO 2

26100440 - CHAVE
SELETORA

SELETORA MONOFASICA FREIO MONOFASICO ELETROLITICO 270 |
TRIFASICA 220/380V 110/220V 110/220V 324UF
MOTOR WEG APOS
JUNHO DE 2012
Z - »
— -

26100447 - CIRCUITO
FREIO TRIFASICO 26100496 — CAPACITOR 26100495 — CAPACITOR 66301600 — DIODO

220/380V ELETROLITICO 430 | ELETROLITICO 340 | RETIFICADOR SK 3 / 12
516UF 408UF
MOTOR WEG 50Hz MOTOR WEG ATE JUNHO
DE 2012
4
g
26100457 —CHAVE FIMDE  5¢100435 _ CHAVE DE 26050161 — BOTOEIRA e
CURSO PARTIDA MONOFASICA PENDENTE SOBE-DESCE EMER(_EENCIA
110/220V
'l ‘ r 2

26120110 - CONECTOR DE
DERIVAGAO 2VIAS 322 V2

29113279 — BOTAO DE
EMERGENCIA V2

29113339 — BOTOEIRA

PENDENTE SOBE-DESCE-
EMERGENCIA V2

29752116 — CONECTOR
10 PINOS V2

26140181 — PRENSA

N

26160237 — RESISTOR

2K2 5W

@

26160207 — VARISTOR
175K 14V

26100437 — CAPACITOR
ELETROLITICO 540 |
648UF
MOTOR KOHLBACH ATE
JULHO DE 2008

29751098 — BOTOEIRA

PENDENTE SOBE-DESCE-
EMERGENCIA

26030151 - CONTATORA

SIBRATEC IC2510 1NO V2

6 COMPONENTES

GUINCHO

MOTOR {
PAINEL - i
CARRETEL s
CABO DE ACO .
BOTOEIRA /
SUPORTE FIXADOR

SUPORTE FIM DE CURSO

SUPORTE REGULAVEL \
BALDE (OPCIONAL)

MOITAO (MGC 400)

11 GANCHO OLHAL (MGC 200)

© 0NV AWN R

=
o

7 DESCRICAO DO EQUIPAMENTO

E um equipamento projetado para trabalhos na construcdo civil com 6timo desempenho e baixa manutengdo. Tem como
caracteristica a elevagdo e a descida estavel de cargas na vertical através de um sistema eletronico, de facil operagdo, bastante
seguro. E recomendavel para carga e descargas de produtos, oficinas, depésitos, armazém, etc. Esse equipamento é a ferramenta
ideal para reduzir o esforgo fisico, aumentando a produtividade e a eficiéncia do operador, para um bom desempenho do
equipamento e para a seguranca dos operadores é necessario que seus dispositivos de fixagdo estejam bem firmes e nivelados .

8 CONDIGCOES DE OPERAGCAO
* Podem ser utilizados em ambiente fechados ou abertos, quando aberto deve estar protegido contra chuva e humidade;
* A introdugdo de qualquer objeto no carretel estando este em funcionamento podera provocar acidentes graves;.

* Utilizagdo indevida ou fora do ambito para o qual foi projetado este equipamento, constitui uma ameaga & integridade fisica do
operador e daqueles que lhe estdo proximos;

* Leia atentamente este manual;

* O operador deve ser treinado ou qualificado para operar este equipamento;

* Mantenha um limite de area exclusivo e deixe o local sempre limpo, sem obstrugdo no caminho e com boa iluminagéo;
* Sempre que for efetuar a manutengéo, desconecte o cabo de forca da rede elétrica.

* Sempre faga rotinas de manutengdo preventiva no equipamento para garantir maior durabilidade do mesmo.

* Ndo é permitido o igamento de pessoas, animais e cargas soltas ou instaveis.

9 NiVEL DE RUIDO

O nivel de ruido durante a operagdo do guincho, pode simular um nivel préximo a 45 dBA. Recomendamos a utilizagdo de
protetores auditivos durante a operagdo prolongada do equipamento e uma avaliagdo de distancia entre vizinhos e pessoas ndo
envolvidas na operagdo do equipamento.

10 SELECAO DE TENSAO
* Antes de ligar, verifique se a tensdo da rede elétrica corresponde a voltagem selecionada no equipamento;

* A selecdo de tensdo é feito por duas chaves 110/220V monofésica na versdo V1 e V2 ou 220/380V trifasica na versdo V1,
localizadas na lateral do painel;

* Para a selegdo de tensdo, as duas chaves deverdo estar ligadas na mesma posigdo, sempre igual a tensdo da rede;

* O acionamento do motor em uma tensao diferente da tensdo indicada na placa do motor elétrico resulta em danos ao motor;
* Verifique se os disjuntores , cabos elétricos, tomadas e aterramento estejam em perfeito estado;

* A tensdo elétrica ndo deve ultrapassar variagdes superiores ou inferiores a 10% pois pode causar a queima do motor;

* Para uso de extensdo elétrica, recomendamos a tabela:

10m 20m 30m 40m 50m
Monofésico (110/220V) 3x2,5mm? 3x2,5mm? 3x4,0mm? 3x6,0 mm? 3x6,0mm?
Trifasico (220/380V) 4x2,5mm? 4x2,5mm? 4x2,5mm? 4x 4,0 mm? 4x 4,0 mm?

11 LIMPEZA
* Devera estar desligado da rede elétrica e a operagdo de limpeza sera realizada sempre no final da utilizagdo;
* Limpar toda extensdo do cabo de ago com escova, retirando todo residuo ou material abrasivo;

* N3o colocar dgua nos componentes elétricos e no motor; .



12 ATERRAMENTO

* O correto aterramento do guincho é de vital importéncia para diminuir os riscos de choques elétricos.

* Certifique-se que a sua tomada tenha pino de aterramento e se este esta corretamente instalado.

* Deverd utilizar haste de cobre de comprimento e profundidade recomendada de 2 metros.

« O fio terra ao passar pela chave liga/desliga, ndo deverd ser interrompido nem conectado aos contatos.
* Nao ligar o fio terra do guincho diretamente no fio neutro da rede elétrica.

¢ O aterramento deve ser feitos de acordo com as normas vigentes na regido e acompanhado por um responsdvel técnico
qualificado na fungdo. Na auséncia destas normas, deverd ser realizado de acordo com normas internacionais, duvidas quando a
instalagdo entre em contato com o servigo autorizado Menegotti;

* O equipamento ndo acompanha plugues, recomendamos a utilizagdo conforme tipos abaixo.

MONOFASICO: Recomendamos o uso do Plugue NBR
14136:2002 20A 110/220V

Ponto de aterramento
existente no chassi.

Fase @
Neutro @
Terra @

Ponto de aterramento
existente no motor.

TRIFASICO: Recomendamos o uso do Plugue Industriais 3 Fases
+1 Terra 32A 220V/380V

-

13 LUBRIFICACAO

* Manter lubrificadas as partes girantes da maquina, tais como: buchas, mancais e rolamentos;

* Recomendamos a lubrificagdo do cabo de ago para protegdo contra corrosdo e diminuigdo do desgaste causado pelo atrito;
* N3o usar solventes ou dleo queimado para limpeza ou lubrificagdo do cabo de ago pois esse deteriora o nicleo;

* No inicio de cada operagdo o cabo de ago deve ser limpo evitando agregados como areia, cimento, entre outros;

* A graxa do redutor é permanente e deve ser trocado nos periodos de manutengdo, a quantidade é de 300 gramas.

* Para a troca da graxa do redutor é necessario desmontar partes do sistema.

CABO DE ACO REDUTOR

« GRAXAS RECOMENDADAS
Lubrax . GCA Esso . Beacon 2
ITW . ROCOLRD-105 Mobil . Mobilux 3
Texaco . CHASSI Ca-2 Shell . Shell Alvania R2
ESSO . CHASSIS 1234 Texaco . Multifax EPO

i Castrol . Graxa LM2
Ipiranga . CHASS1 2
s Atlantic . Litholine 2

29 CJ REDUTOR

DESCRICAO
RETENTOR BR 01980
ROLAMENTO 6006 2RS

PARAFUSO CILINDRICO M6 X 20MM

ARRUELA PRESSAO M6
CARCACA REDUTOR
EIXO CARRETEL
CHAVETA 8 X 7 X 1SMM
ROLAMENTO 6005 2RS
ENGRENAGEM Z-57
ROLAMENTO 6203
ANEL ELASTICO E-25
ENGRENAGEM MONTADA
ESPAGADOR
TAMPA DIANTEIRA
ROLAMENTO 6204
RETENTOR BR 00266

PARAFUSO CILINDRICO M6 X 30MM

ARRUELA PRESSAO M6

QTDE.

NNRRRRERRNRRRERRP SN

CODIGO
24010115
22020519
21012869
21030404
32610781
3139045
4139018
22020516
22060503
22020164
21060122
22060504
4139052
32070143
22020114
24010122
21011606
21030404

DESENHO

3.139.045
4.139.018
4.139.014
4.139.015
4.139.052
2.139.003



25 CJ SUPORTE SUPERIOR/INFERIOR

POS. DESCRICAO QTDE.  CODIGO  DESENHO
2.1 PORCA SEXTAVADA M12 2 21021116 =
2.2 ARRUELA PRESSAO M12 2 21030407 -
23 SUPORTE 1 4139034  4.139.034
2.4 SUPORTE COM EIXO 1 4139100 4.139.100
2.5 PARAFUSO SEXTAVADA M12 X 100MM 2 21012947 =
2.6 CONTRAPINO 3/16"X2" 1 21050107 -
2.7 PINO ELASTICO 8 X 85MM il 21040142 =
26 C) BUCHA ARTICULAVEL
POS. DESCRICAO QTDE.  CODIGO DESENHO
3l BUCHA 1 30230243  4.139.099
3.2 ARRUELA LISA M16 2 21030679 -
33 CONTRA PINO 1/8”X1” 2 21050102 =
3.4 PINO DE FIXAGAO 1 4139083  4.139.083
27 CJ FREIO ELETROMAGNETICO
POS. DESCRICAO QTDE. cODIGO DESENHO
4.1 PARAFUSO PHILLIPS 3 21015411 =
4.2 TAMPA DEFLETORA 1 24110181 -
43 PORCA SEXTAVADA M10 1 21021206 =
4.4 ARRUELA LISA M10 1 21030676 -
4.5 VENTILADOR COM LONA il 31250052 4.139.025
4.6 ARRUELA AJUSTE 8 21030801 4.139.030
4.7 DISCO DE FRENAGEM 1 32280014 4.139.028
4.8 MOLA 3 21090311 4.139.032
4.9 PARAFUSO GUIA 3 30010038 4.139.031
4.10 ELETRO IMA 1 32530101 3.139.016
28 CJ KIT MOTOR ELETRICO 1,25CV 4P 60HZ
POS. DESCRICAO QTDE.  CODIGO DESENHO
9.1 TAMPA TRASEIRA 1 32070144 3.139.013
9.2 ROLAMENTO 6303Z 1 22020212 -
9.3 CHAVETA 5 X 5 X 10MM 1 21130105 =
9.4 PORCA SEXTAVADA M6 3 21021126 -
9.5 BARRA ROSCADA 3 21012484 -
9.6 ARRUELA PRESSAO M6 3 21030404 -
07 MOTOR MONOFASICO 110/220V 1 23011989  4.139.089
MOTOR TRIFASICO 220/380V 1 23012058 -

14 FREIO MAGNETICO

O equipamento possui sistema de freio
magnético composto por disco metalico,
eletroim3, molas, ventilador com lona e arruelas
de ajuste, esse entra em funcionamento quando
ocorre falta de energia ou quando os botdes da
botoeiras  sdo  liberados  deixando o
equipamento parado.

Devido ao desgaste natural do sistema de freio,
é necessario ajustar a sua folga, esse ajuste
pode ser feito desmontando partes do sistema e
alterando as Arruelas de ajuste, a folga
recomendada é de 0,5mm.

15 OPERACAO
* No painel existe uma chave geral liga /desliga e em longo periodo sem utilizagdo do equipamento deve ser desligada.

* O acionamento de subir ou descer na vertical é feito pelos botGes da botoeira;

* Nunca desenrole totalmente o cabo do carretel;

* O giro de 180° na horizontal é feito manualmente;

* O equipamento possui fim de custo que fara o desligamento automaticamente quando atingir o ponto maximo de altura;
* N3o ultrapassar o limite de 4 manobras (liga/desliga) no periodo de um minuto;

¢ N3o pressionar os botGes de subir e descer ao mesmo tempo;

¢ O equipamento possuir rele térmico que faz o desligamento do motor e bloqueio do carretel quando esse ultrapassa 155°C devido
ao excesso de carga ou alto numero de manobras (liga/desliga), apds o retorno da temperatura o equipamento sera destravado.

-
Emergéncia Acionar o botdo vermelho para travamento dos comandos;
Parar Deixar os botdes livres;
Subir Manter apertado o botdo com a seta voltada para cima;
95 Descer Manter apertado o botdo com a seta voltada para baixo;
[\
V2 Vi

16 UTILIZAGAO CORRETA DO EQUIPAMENTO

CERTO ERRADO




17 INSTRUGAO DE MONTAGEM

a) Retirar da embalagem o guincho e seus componentes, posicionando em local plano e nivelado.
b) Fixar o Suporte Fim de Curso;

c) Fixar o Painel Elétrico;

d) Fixar a Chapa de Fixagdo e Bucha Articulavel;

a
N
A
oo~ L

 ———

a \Fixac&o do Painel Elétrico

Painel Elétrico:

Parafuso Sextavado M8x20mm (2PCS)
Porca Sextavada M8 (2PGS)

Arruela de Pressdo M8 (2PCS)

1L1003NEW

Suporte Fim de Curso:
Porca Sextavada M8 (1PC)

Chapa de Fixagdo:
Parafusos Cabega Cilindrica M10x20mm (4PCS)
\ Arruela de Pressdo M10 (4PCS)

\Fixacdo da Bucha Articulavel Arryela Lisa M10 (4PCS)
Bucha Articulavel:
Pino Liso (1PC)
Arruela Lisa (2PCS)
Contra Pino (2PCS)

AN
\Suporte Regulavel

Fixacéo da. =
Chapa de Fixacdo

18 ESPECIFICACAO DA COLUNA DE SUSTENTAGAO

A coluna de sustentagdo do guincho ndo acompanha o produto, sua escolha, dimensionamento e instalagdo e/ou desmontagem no
local da obra deve ser feito por profissional capacitado tendo esse total responsabilidade na emissdo da A.R.T. (Anotagdo de
Responsabilidade Técnica) assim como emitir laudos e célculos que comprovem a seguranga e viabilidade para instalagdo do
guincho na coluna de sustentagdo.

A coluna deve ser rigida e estar nivela para que o guincho ndo sofra qualquer danos por causa de vibragdo ou desalinhamento
assim como evitar também problemas com o cabo de ago como sobreposi¢do e tor¢do.

T
COLUNA DE SUS TACAO MGC 200 V1-V2 MGC 400 V1-V2 D
Variagdo didmetro do tubo (D) @75 até @115mm
Espessura minima do tubo (e) 4mm 6mm e ¥
19 ACESSORIOS
TROLE MANUAL MTR 0.5 TON.

Equipamento desenvolvido para o
manuseio e movimentagado de cargas.
Podendo ser utilizado junto ao guincho
de coluna, conforme imagem ao lado.

(05 ™

POS. DESCRICAO CcODIGO DESENHO

1 PAINEL ELETRICO (COM BOTOEIRA) MONOFASICO 110/220V 60HZ 1 26160240  4.139.088
PAINEL ELETRICO (COM BOTOEIRA) TRIFASICO 220/380V 60HZ 1 26160239 4.139.087
11 PAINEL ELETRICO (COM BOTOEIRA) MONOFASICO 110/220V 60HZ V2 1 3139204 3.139.204
2 CJ SUPORTE SUPERIOR/INFERIOR 2 4139035 4.139.035
3 CJ BUCHA ARTICULAVEL 1 30230228  4.139.085
4 CJ FREIO ELETROMAGNETICO 1 30440004  3.139.018
5 SUPORTE REGULAVEL 1 30230234  3.139.040
6 MOITAO 1 31300001  3.139.029
6.1 MOITAO V2 1 29113408
7 CJ REDUTOR 1 31220023  3.139.006
8 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE M8 1 21021205
5 CJ KIT MOTOR ELETRICO MONOFASICO 1,25CV 4P 110/220V 60HZ 1 32040095  3.139.011
CJ KIT MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1,25CV 4P 220/380V 60HZ 1 32040085  3.139.028
10 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE M10 4 21021206 -
11 PROTEGAO DO GUINCHO 1 30130064  2.139.002
12 PARAFUSO CILINDRICO M10 X 20MM 4 21011720 -
13 ARRUELA LISA M10 4 21030676 -
14 ARRUELA PRESSAO M10 4 21030406 -
15 CHAPA DE FIXAGAO 1 32090085  4.139.082
16 SUPORTE FIM DE CURSO 1 32060190  3.139.019
17 PREDENDOR CABO DE AGO 1/8” 2 21080001 -
18 CABO DE AGO 3/32” 2 METROS 22050307 -
19 PORCA SEXTAVADA M8 2 21021105 -
20 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 20MM 2 21012809 -
21 ARRUELA PRESSAO M8 2 21030505 -
22 PARAFUSO PHILLIPS M5 X 16MM 4 21015411 -
23 PORCA SEXTAVADA M5 4 21021103 -
24 BASE DO PAINEL 1 32050047  4.139.008
24.1 BASE DO PAINEL V2 2 - 3.139.130
25 ARRUELA PRESSAO M4 2 21030502 -
26 PARAFUSO CILINDRICO M4 X 30MM 2 21011647 -
27 PARAFUSO CILINDRICO M6 X 10MM 1 21013847
28 CARRETEL 1 31100014  3.139.007
29 CHAVETA 8 X 7 X 55MM 1 30168101  4.139.053
30 ANEL ELASTICO E-30 1 21060127
. 33 METROS
31 CABO DE AGO B4MM (5/32") c3METROs 32541117 4.139.089
32 CONTRA PESO 1 32130017  4.139.051
33 MOLA 1 21090310  4.139.054
34 PREDENDOR CABO DE AGO 3/16” 3 21080002
35 SAPATILHA 1 21080051 -
36 GANCHO OLHAL 1 27010101
37 BALDE 50L 1 40230541  3.139.044
38 PARAFUSO SEX M6x40 DIN 933 8.8 ZNAM 2 21012856 -
39 ARRUELA PRESSAO A6 DIN 127 ZNAM 2 21030404 5
40 PORCA SEX M6 DIN 934 8 ZNAM 2 21021104 -
41 ARRUELA LISA A6,4 DIN 125 ZNAM 4 21030691 -
42 PORCA BORBOLETA M6 DIN 315 ZB 2 21020709 -

NOTA: Os itens 1.1, 6.1, 24.1, 38, 39, 40, 41 e 42 listados acima e expostos em seguida estdo
disponiveis apenas na versdo V2, e os itens 1, 6 e 24 apenas na versdo V1.



24 PECAS DE REPOSICAO

20 INSTALAGAO E FIXAGAO DO GUINCHO NA COLUNA DE SUSTENTAGCAO
a) Fixar o primeiro suporte na coluna, os parafusos devem estar bem apertados para a seguranga do operador;
b) Posicionar o guincho sobre o primeiro suporte e colocar contra pino;

c) Fixar o segundo suporte na coluna;

d) Nivelar o guincho através do aumento ou diminuigdo da distancia entre os suportes na vertical;

e) O suporte regulavel oferece duas opgdes para instalagdo, sendo uma fixada por baixo do guincho e a outra fixada por cima do
guincho, ambas projetadas para utilizagdo das capacidades de 200kg ou 400kg.

Ii;

-

Fixar o primeiro Suporte:

Parafuso Sextavado M12x100mm (2PCS)
%] Porca Sextavada M12 (2PCS)

Arruela de Pressdo M12 (2PCS)

Contra Pino (1PC)

I ;J!ENEGDTTI/ 1 quk- .

Nivelamento

Regulagem para

Fixar o segundo Suporte:

Parafuso Sextavado M12x100mm (2PCS)
Porca Sextavada M12 (2PCS)

Arruela de Pressdo M12 (2PCS)

Contra Pino (1PC)

i 1600mm o
= 3
== l ——
el © L2 ok
1HH - s o - \1\&
o | of =
~
=) 1
=]
gl
S
-
Giro 180°

21 INSPECAO DO CABO DE AGO , GANCHO E MOITAO

* Ainspegdo do cabo de ago é de vital importancia para a vida util do equipamento e seguranga dos operadores;

* O moitdo deve ser lubrificado internamente através da graxadeira existente;

* N3o utilizar cabos de ago fora do especificado pelo equipamento;

* O cabo de ago deve ser substituido imediatamente quando apresentar arames rompidos, esmagamento, dobra ou corrosdo;

* Ndo é permitido o uso de emenda na extens&o do cabo de ago;

* O gancho de ver substituido imediatamente quando apresentar fissura, quebra, corrosdo ou desgaste;

* N3o remover a trava metalica de seguranga existente no gancho e no moitdo, isso pode provocar acidentes graves;
* O manuseio do cabo de ago fora do equipamento deve ser feito com cuidado para evitar dobras ou nds.

* A roldana do moitdo deve estar limpa e seu giro estar livre, sem qualquer tipo de travamento;

* O cabo de ago nédo pode entrar em atrito com os objetos no seu caminho pois isso acelera o desgaste e o danifica;

CABO DE ACO GANCHO MOITAO

ro




23 ESQUEMA ELETRICO TRIFASICO 220/380V

22 ESQUEMA ELETRICO MONOFASICO 110/220V

1 2 3 4 | S f 3 f 7 f 8
- 1= < FIM-DE-CURSO
bl 25 SELECIONAR CHAVES DE SH1 12 @@
A [ & & [TERRA (REDE) PE P/ 220 VCA QU 380 VCA
e 58 | =+ "
= O 8 trase REDE)ED 1
- |e wo
- %_ S2 |eace reDe) 5
1 —_— - = =23
- ngs)
=7 = o Fask mEDE) 2
R g SE (REDE) 3
_ E=11 e i N |
_ b g [s] 1 2 3
B e — 032 ED
& pmero] o = 252 Al
P =8 OLINTNT i
S T6 AZ] -
B e @
—1 o 3
g < & o 0 |21 (22 hw
| "B -
S ~
| m [ e ]
1 L=
_ ]
L1 @
— - b o oz °m
u @IJ
o
L & 12 3 SARA
_ 4 5 B @ DP_WAD
D T 1_ BOTOEIRA PENDENTE
K1 K2 bl _ + LIGAGAC DO CLIENTE
i @4 5 06 _
- m _ | e
w P1
z _ ; m
w _ ATETE FEETE 0 T MOTOR |
2 4 8 FoT1 2 H
2 OT. 1,25 Cv . R
Bl = . RoT 1700 REM | (G CRAVELIGADESLIGA |
_ CAA TERMOFLASTICA Z5x16x1Z |
. ! 2 gm EOTOEIRA PENDERTE |
_ L CHAVE SELETORA 220/380V .
] b 110Vec TRAFO 220-380 / 24V 35VA _
A BOBINA DO FREIO CONECTOR SINDAL
- | T | CONTATOR CWED. 1T 28V S0 | « REDE
. COED D0 SK I ZRETFICADORT || oo o 1
_.m._@_ - EXTERNO
]
ALTERAOES GRAFCAS. JONAS | CARLGE 02 | = =+ y ~ —
F ACRESCMO 0O FELIPE | CARLOS 05 | DESENHADO [ROSMAEL CHO DL COLUNA ® =
POTENGIA DO TRANSFORADOR £ MOD. GONTATOR G/ ElERG0 | JONAS | CARLOS 06 |EXECUTADO [VICTOR TRIFASICO enego.
AGRESCMO DE EMERGENCIA MATHEUS | CARLOS 07 _|verincano 407 RIFAST
RESUMO DAS MODIFICACOES EXECUTADO | VERIFICADO | DATA VERIF. [INDICE| LIBERADO vav . FL 0T
L 1 T T T T T T 0T T 1T 1T T owmusem|osoee | ESQUEMA ELETRICO] 001025/99 -EL |5
1 2 3 4 5] [ 7 8
= m‘ m E FIM-DE-CURSO
==
[l = ¥ SELECIONAR CHAVES DE SH1 P/ 1 @ ©
A —2 EF [eRrameDs)  PE 110 VCA OU 220 VCA
e [—— g b2
w w NEUTRO [REDE) 2 2
- ﬁu B2 & = s @s
— T 23 [rasemene @1 : N
1 i ;
_ 1TB2| o
el o |@ =
| &
Bl | pt RESERVA ]
g prem| o |2 RE: g INENWE &
! ,W.w PRETO) - H_B 28 £ g PARA
[,8 F = 283 @h 7 N4 \o 1 |EDe ciMA
5z T8} w® m A @&
! 50 = T2 E 21 |22 s @
|22 e 83 @7 a
2
L E ey
cll = L= 18 @1s
22 2
| (B S S .
S @
| Lo b L
. _l — L . w ] 20 31
— W Dlar @] ar
PARA
- —q Az A2 ED| BAKO
10 13
D _ 23 BOTOEIRA PENDENTE
\ S0BE DESCE — 0 — s —
K 2 H " “ N _|_._o..£m,o DO CLIENTE
_ 13 13 H
1 2 @@
= _ g ¢ | |s
g .
m _ n_u PAINEL
C | | [ | %) Lol A Iy s i
5 - CAFACITOR ELETROLITICD 270 - 32457
4 3 5 [] 7 []
El 8 _ MOTOR THAVE LIGAJDESLI
% 1 4 8 PoOT.125Cw FIREDE-CURED
- ROT..1700 RPM CAIXA TERMOPLASTICA 28x16x12
_ RESISTOR 2K2 5W "
v 2 3 5 BOTOEIRA PENDENTE |
_ CHAVE SELETORA 110220 !
—1 . 110vecc BOBINA | REDE
| BOBINA AUXILIAR - |
| DO FREID s TTZATEIEE | LAvouT
| I X X TZ[RETIFICADOR/RODA TIVRE] || EXTERNO
ALTERAGOES GRAFICAS 14106010 | 04 | = T R .
F ACREScHo DO AT o7 T o5 Tomsavns nsae| GUINCHO DE COLUNA 1t
POTENGHA DO TRANGF ORMADOR £ MOD. GONTATOR O INTERTRAVAMENTD ELETRIGO 14/08/14 | 06 |EXECUTADO |VICTOR i~ @ ﬂ-o °
e EuERGENCIA 12112118 | 07 |VERIFICADD oo MONOFASICO
RESUMD DAS MODIFICAGOES DATA VERIF_[NDICE|LBERADD. | (> ; _ e
T T T T 1 1 T T 1 T o e ez ] ESQUEMA ELETRIcO]  000626/99 -EL




